
COMUNE DI PALAZZAGO
PROVINCIA DI  BERGAMO

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 19:30 nella sala delle 
adunanze consiliari posta nella sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza 
delle modalità e nei termini prescritti.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto 
indicati:

Presenti/Assenti

1. Andrea BOLOGNINI Presente

2. Denis MARTINELLI Presente

3. Denise MANGILI Presente

4. Stefania CAROZZA Presente

5. Barbara BONOMI Presente

6. Fabio SIGISMONDI Presente

7. Roberto BARRILE Presente

8. Cristina MANDELLI Presente

9. Giovanni ROTA Presente

10. Lidia Elvira ZANETTI Presente

11. Marina PASINI Presente

12. Roberto ERMELLINI Presente

13. ROBERTA MAZZOLENI Assente

Totale Presenti

  12
Assenti

   1

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

 Andrea BOLOGNINI, Sindaco, assume la presidenza, e costatato il numero legale degli intervenuti, ai 

sensi dell’art.16 dello Statuto e dell’art.23 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, 

dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso 

nell’ordine del giorno della presente adunanza.

DELIBERAZIONE N. 12

DEL 24-04-2023

Codice Ente                           10160

COPIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

· l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC);

· l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI);

· l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario 
per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

· la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

· la deliberazione dell’ARERA n. 57/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio idrico integrato dei rifiuti e 
avvio di procedimento per la verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti 
determinazioni dell’Ente Territorialmente Competente” ha modificato ed integrato 
la Delibera ARERA 443/2019;

· l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 prescrive la redazione annuale del piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

· il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 
15 dicembre 1997, n. 446;

· ARERA con delibera 3 agosto 2021, n. 363/2021/R/rif, ha provveduto 
all’approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 
2022-2025;

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale 
disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente 
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 
gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente (ETC) ha assunto le pertinenti 
determinazioni;

Tenuto conto che, ai sensi del Capo I Titolo 2 della L.R.26/2003, nel territorio del 
Comune di Palazzago non è presente e operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto 
ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, 
n.148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente competente 
previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte dal Comune;

Visto il piano economico finanziario finale anno 2023 del servizio di gestione dei rifiuti 
che consta del PEF grezzo predisposto dal soggetto gestore del servizio – G.ECO srl 
con sede a Treviglio (BG) - relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti il servizio di 
gestione dei rifiuti integrato dal PEF grezzo relativo alle attività svolte direttamente dal 
Comune, il quale espone un costo complessivo di € 247.623,00;

Preso atto che il Piano Economico Finanziario anno 2023 è corredato dalle 
informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da:



a) le dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritte dai legali rappresentanti 
dei soggetti che hanno redatto il piano, attestanti la veridicità dei dati trasmessi e la 
corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 
documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;

b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella 
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze 
contabili sottostanti;

Preso atto che in un’ottica di semplificazione dei procedimenti di approvazione dei piani 
economico finanziari e dei corrispettivi del servizio idrico integrato dei rifiuti, o dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, sia necessario con riferimento all’attività di 
validazione, prevedere misure tese ad evitare la sovrapposizione tra chi è investito della 
responsabilità di dichiarare la veridicità dei dati da considerare, ossia il responsabile 
dell’attività gestionale, e chi è chiamato a validarli e che pertanto la procedura di 
validazione può essere svolta da un soggetto che può essere inteso come una specifica 
struttura o una unità organizzativa nell’ambito dell’ETC o identificabile in un’altra 
amministrazione territoriale, dotato di adeguati profili di terzietà rispetto all’attività 
gestionale (art. 1.1.2 della deliberazione ARERA n. 57/2020); 

Preso atto dell’esito positivo della procedura di validazione del succitato Piano 
Economico Finanziario anno 2023, consistente nella verifica della completezza, della 
coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del 
Piano Economico Finanziario; 

Visti ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Settore Tecnico e 
dal Responsabile del Settore Bilancio Contabilità e tributi, riportati in allegato, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Richiamati:

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

- l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse di approvare la tassa rifiuti per l’anno 2023:
- delle utenze domestiche, secondo la ripartizione tra tariffa fissa e tariffa variabile 

indicata nella tabella allegata a pag. 8;
- delle utenze non domestiche, secondo la ripartizione tra fissa e variabile indicata 

nella tabella allegata a pag. 9-10;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nelle forme di legge per alzata di 
mano dai dodici Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2) Di approvare le tariffe TARI 2023, allegate al presente provvedimento;

3) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dal 1° 
gennaio 2023;

4) Di dare atto che sull’importo della tassa si applica il tributo provinciale per l’esercizio 



delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del 
D.Lgs. n. 504/1992;

5) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 13, commi 13-bis e 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito con modificazioni della Legge 22 dicembre 2011, nr. 214, come 
modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, nr.34, convertito in Legge 
58/2019;

6) Di approvare ai sensi delle vigenti disposizioni il Piano Economico Finanziario anno 
2023 e i documenti ad esso allegati, riportati nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, predisposto dal soggetto gestore 
del servizio – G.ECO srl con sede a Treviglio (BG) - relativamente ai costi riferiti alle 
attività attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal 
Comune, il quale espone un costo complessivo di   € 247.623,00

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nelle forme di legge per alzata di 
mano dai dodici Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A
altresì

· Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’approvazione delle tariffe 
della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2023.





Parere di regolarità tecnico-procedurale
Il sottoscritto DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, Responsabile del Settore di competenza, ai sensi 
dell’art.49, Comma I, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, esprime il proprio parere  in 
ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto, in quanto conforme alle disposizioni normative.

Il Responsabile del Settore di competenza
F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS

Parere di regolarità tecnico-contabile
Il sottoscritto DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, Segretario comunale, Responsabile del Settore di 
competenza, visto l’art.49, Comma I, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, esprime il proprio 
parere  in ordine alla sola regolarità tecnico – contabile del presente atto.

Il Responsabile del Settore di competenza
F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
(F.to  Andrea BOLOGNINI)

Il Segretario Comunale
(F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS)

_____________________________________________________________________________________________
_________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, nr.267, è stata pubblicata in copia 
all’albo pretorio il giorno 29-05-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  29-05-2023  al 13-06-2023

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS

Addì 29-05-2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario comunale

- vista la delibera della Giunta Regionale Lombardia nr.6782 del 9.11.2001, comunicata agli enti interessati, che segnala 
l’abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della legge di modifica costituzionale che ha 
abrogato l’art.130 dell’originario testo della Costituzione della Repubblica,

attesta

che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, e che pertanto la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. nr.267/2000 il 09-06-2023

Addì 
Il Segretario Comunale

F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS

_________________________________________________________________________________________________________
_________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

     Il Segretario Comunale
DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS

Addì 29-05-2023


